EPISTOLA XV.

Venerandissimo in Domino fratri domno Joanni Tri-
chæ. — Quonam modo sit intelligendum illud quod
in Apocalypsi divini evangelistæ Joannis inveni-
mus: «Vidi cælum novum et terram novam, et
mare jam non est.»

Scire necesse est, quod in capite sexagesimo
quinto Apocalypsis beati Joannis evangelistæ ¹ hæc
etiam reperiantur: «Vidi cælum novum et terram
novam, et mare jam non est.» Animum igitur ad-
verte: minime enim cæli terræque inexistentialiam
hic declaravit, imo in melius instaurationem sermo
iste aperuit. Namque juxta magnum Paulum et ipsa
creatura liberabitur a servitute corruptionis in li-
bertatem gloriæ filiorum Dei. Divinus etiam psal-
mista ita de cælis loquens invenitur: «Mutabis eos
et mutabuntur.» Illud igitur quod veterascit instau-
rari, non essentialis destructionem, sed vetustatis
rugarumque ablationem exhibet. Et hæc quidem
de cælo et terra dixit, de mari vero non ita, sed
quid? «Et mare jam non est.» Quæ enim est,
quæso, maris utilitas, cum homines nec illud traji-
cere navigiis, nec per ipsum merces transportare
ad longinquas terras curent? Hanc eandem sen-
tentiam magnus aperit Basilius, Isaiæ verba profe-
rens hæcce: «Qui dico profundo, Desolare, et omnia
flumina tua arefaciam.» Et hæc quidem censuerunt
qui divina Apocalypsis verba explanaverunt. Ma-
gnus Basilius in homilia tertia in Hexaemeron cla-
riorem adhuc de hoc sermonem habuit: Quare,
inquit, cujusve gratia planities nostræ loca sint
aquis circumscripta, maribus etiam immensis con-
stricta, nec non innumeris fluminibus perpetuo
defluentibus irrigata? Ob inauditam sane illius sa-
pientiam qui contrariam igni naturam inexhaustam
esse decrevit. Enimvero Creator universi novit
quantum hujusce mundi subsistentiæ tempus
fixerit proptereaque tantam ipse largitus est igni
adustionem, ut ante tempus hoc perigæum succendi
nequeat calor æstu; quod tamen fiet, ubi aquæ
omnes igne consummabuntur, juxta illud Isaiæ,
universi Deum ita alloquentis: «Qui dico profun-
do, Desolare, et omnia flumina tua arefaciam.»
Sententia est: Si quidem desolari tunc profundum
dixerit, arefieri vero in fluminibus et maribus
aquis, mirari non decet, quod et ipse beatus Joan-
nes in Apocalypsi inter alia hoc dicat: «Et mare
jam non est.» Nam desolari tunc profundum et

Latinam addidimus. EBIT.

(2) Respicit divisionem Andreæ Cretensis, de qua
vide editionem Novi Testamenti Millii.

mare jam non esse, nullo modo, ut equidem arbitror, discrepant. Quod si ita res sese habent, Scripturas vereri convenit, nec contraria scripturis sacris opinari debemus. Sufficit enim discipulo, inquit, ut sit sicut magister.

Τὸ γὰρ ἐρημωθῆναι τότε τὴν ἄβυσσον, καὶ τὸ, Ἡ θάλασσα οὐκ ἔστιν ἔτι, πρὸς ἄλλα διαφέρουσιν. Εἰ δὲ ταῦτα οὕτως ἔχει, τὰ γεγραμμένα στέργειν ὀφειλομέν, καὶ μὴ τάναντία φρονεῖν τοῖς ὑποφῆταις τοῦ Πνεύματος. Ἀρκετὸν γὰρ, φησὶ, τῷ μάθητι, ἐὰν ὡς ὁ διδάσκαλος αὐτοῦ γένηται.

EPISTOLA XVI.

Venerandissimo monacho domno Charitoni. — Utrum beatus Joannes evangelista morti concesserit, sive non.

Minime nos fugit quod ille qui res gestas apostolorum memorie mandavit, et ipse magnus inter martyres Hippolytus, evangelica illa verba, ut videtur, audiverunt: « Si eum volo manere donec ipse veniam, quid ad te? tu me sequere; » inter vivos beatum Joannem evangelistam versari prædicant, ipsumque Henoch et Eliæ consociant. Etsi enim multa quidem nos prætereant, attamen opera de ipso a viris supra dictis elucubrata, et magni fecimus et didicimus; proindeque Scripturas venerari, neque in controversias abire oportuit. Cum autem sancti viri haud pauci, alia alii de his rebus opinentur, horum etiam sermonibus fidem et obsequium præstare decet, siquidem sacris canonibus contradicere omnino non valemus. Nam si plurium sententiam prævalere sacri canones suadeant, a nobis quoque illud ipsum admitti æquum est. Etsi enim divinus supra dictus Hippolytus inter Christi martyres eniuerit, indeque ipsius opera a nobis recoli necesse sit, non idcirco sequitur, ut in omnibus his ei assentiamur, in primis si orthodoxo Ecclesie sensui oppugnat. Ecce enim, quod Antichristum illum, cujus adventus, juxta Apostoli verba, in virtute satanæ fiet, cum potestate multa, et signis et prodigiis falsis, diabolum in libro de Perfectione vocat; ac proinde, ex muliere virgine sponte natus est Christus, ita et ille quoad speciem, in mundo etiam habitasse et a semetipso tunc signa et prodigia fecisse dicit. Et talia quidem de Joanne evangelista, quod jam diximus, viris supra dictis videtur. Desertus vero Joannes evangelicum illud verbum supra dictum: « Si eum volo manere donec veniam, quid ad te? tu me sequere, » nec de vita sua intellexit nec hujus interpretationem in hoc sensu fecit, sed, « Tu quidem, Petre, me sequere, » id est, Vade undique docens, et a Joanne discede; ipse vero hic maneat, donec abiero Romana virga confringens eos qui me crucifixerunt. Præterea Ammonius sacerdos verbum illud evangelicum explanans, « Si eum volo manere, donec ipse veniam, » longævam Joannis vitam indicare dicit. Tempore enim Trajani absque cruciatiu mortuus est. Ad hæc etiam addit Apollinarius, quod ex ignorantia fratres inde deduxerunt, quod non moriturus est. Sanctus porro Joannes Damascenus